Florianópolis, 22 de dezembro de 2022.

ASSUNTO: 478 NT 478.2022 Empresas autorizadas a receber amostras oficiais da CIDASC

Nota Técnica N° 478/2022
SGPe CIDASC 00008174/2022

Somente os laboratórios credenciados no Edital DEINP 001/2020 estão autorizados para
receber amostras oficiais da CIDASC (fiscalizatórias e monitoramento), de modo que, qualquer
pessoa jurídica ou pessoal física que não possua vínculo direto com os laboratórios credenciados
não poderá receber amostras oficiais da CIDASC ou atuar como intermediário entre os laboratórios
credenciados e os estabelecimentos SIE.

Amostras recebidas por pessoas físicas ou jurídicas que contratam laboratórios credenciados
para entregar os resultados aos estabelecimentos e responsáveis pela coleta não serão contabilizadas
como amostras oficiais, conforme a Portaria SAR N°35/2018.

A listagem dos laboratórios credenciados à CIDASC no Departamento de Inspeção se
encontra no link: https://www.cidasc.sc.gov.br/inspecao/laboratorios-inspecao/

Atenciosamente,

Fernando Castro Mota de Oliveira
Coordenação do Credenciamento de Laboratórios de Análise de Alimentos - COCLA

Jader Nones
Gestor do Departamento Estadual de Inspeção de Produtos de Origem Animal - DEINP

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

ID
A

S
C

 0
00

08
17

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

93
5X

0Z
I.

2

Assinaturas do documento

Código para verificação: Y935X0ZI

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FERNANDO CASTRO MOTA DE OLIVEIRA (CPF: 316.XXX.258-XX) em 22/12/2022 às 17:18:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/05/2019 - 15:51:36 e válido até 02/05/2119 - 15:51:36.

(Assinatura do sistema)

JADER NONES (CPF: 039.XXX.999-XX) em 22/12/2022 às 17:27:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 06/03/2019 - 12:52:53 e válido até 06/03/2119 - 12:52:53.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0lEQVNDXzIyNjJfMDAwMDgxNzRfODE4Ml8yMDIyX1k5MzVYMFpJ ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CIDASC 00008174/2022 e o código
Y935X0ZI ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.